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Sposób otrzymywania odlewów z żeliwa szarego,
powierzchniowo zabielonych w określonych miejscach

Przedmiotem wynalazku jest sposób otrzymywania odlewów z żeliwa szarego, powierzchniowo zabielonych
w określonych miejscach.

Zdarza się, że w odlewach z żeliwa szarego stosowanych w budowie maszyn zachodzi potrzeba zabielenia
powierzchni ścianek odlewów w niektórych miejscach, to znaczy uzyskania w tych miejscach struktury żeliwa
białego w warstwach powierzchniowych odlewów. Jedną ze znanych metod, umożliwiających powierzchniowe
zabielenie ścianek odlewów, jest metoda polegająca na naniesieniu warstwy pokrycia ochronnego z dodatkiem
telluru na powierzchniach form lub/i rdzeni odlewniczych w tych miejscach, w których odpowiadające im po¬
wierzchnie odlewów mają być zabielone. Zasadniczą wadą tego znanego sposobu jest niepowtarzalność miejsc
zabieleń, przejawiająca się w tym, że często uzyskiwano odlewy zabielone nie w tych miejscach, w których takie
zabielenia były przewidziane. Przypuszczalnie, przyczyną niepowtarzalności miejsc zabieleń było to, że podczas
zalewania form, struga ciekłego żeliwa zmywała częściowo pokrycie ochronne z dodatkiem telluru z miejsc,
w których to pokrycie było naniesione i przenosiła tellur w inne miejsca, co było powodem zabielenia powierz¬
chni odlewów w niepożądanych miejscach.

Zgodnie z wynalazkiem, odlewy z żeliwa szarego zabielone powierzchniowo w określonych miejscach otrzy¬
muje się w ten sposób, że na warstwę pokrycia ochronnego z dodatkiem telluru nanosi się drugą warstwę
pokrycia ochronnego bez telluru. Jest korzystnie, gdy pokryciem ochronnym stosowanym w tym procesie jest
pokrycie ochronne na bazie cyrkonu. Zastosowanie sposobu według wynalazku zapewnia powtarzalność otrzy¬
mywania powierzchniowych zabieleń odlewów z żeliwa szarego w określonych miejscach, dzięki czemu unika się
wad odlewów z tytułu zabieleń w niewłaściwych miejscach.

Realizacja wynalazku nie nastręcza dla znawcy żadnych trudności, ponieważ nanoszenie pokryć ochron¬
nych na powierzchnie form lub/i rdzeni odlewniczych jest powszechnie stosowane w odlewnictwie. Jeden z mo¬
żliwych .wariantów realizacji wynalazku przedstawia się następująco: Na powierzchnie rdzeni lub/i form odlewni¬
czych, w miejscach, w których odpowiadające im'powierzchnie odlewów mają być zabielone nanosi się warstwę
pokrycia, które otrzymuje się przez zmieszanie sproszkowanego telluru z powszechnie stosowanym w odlewnie-
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twie pokryciem ochronnym na bazie cyrkonu dla rdzeni i form odlewniczych, w postaci preparatu o nazwie
handlowej „Zyrkonal" w następującej proporcji: 78 gramów telluru na 1 litr pokrycia ochronnego. Zastosowanie
pokrycia o wskazanej wyżej proporcji umożliwia uzyskanie powierzchniowego zabielenia odlewu na głębokości 1
do 2 milimetrów. Po wysuszeniu warstwy pokrycia ochronnego z dodatkiem telluru nanosi się drugą warstwę
pokrycia ochronnego o nazwie „Zyrkonal" bez telluru.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób otrzymywania odlewów z żeliwa szarego powierzchniowo zabielonych w określonych miejscach,
poprzez naniesienie warstwy pokrycia ochronnego z dodatkiem telluru na powierzchniach form lub/i rdzeni
odlewniczych w miejscach, w których odpowiadające im powierzchnie odlewów mają być zabielone, zna- \
m i e n n y t y m, że na warstwę pokrycia ochronnego z dodatkiem telluru nanosi się drugą warstwę pokrycia
ochronnego bez telluru.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że pokryciem ochronnym jest pokrycie na bazie
cyrkonu.

CZYTELNIA I

Urzędu Pa*e«*WP ]
hlstle) Hibczw' t\ ^__j

Prac. Poligraf. UP PRL nakład 120+18
Cena 10 zł


	PL89348B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


